
POVĚSTPOVĚST
VY 32 INOVACE 5 ČJ POVĚST 10VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.10



OBSAH:

LITERÁRNÍ DÍLA  LITERÁRNÍ DÍLA, 
KTERÁ SE ZABÝVAJÍ KTERÁ SE ZABÝVAJÍ 

POVĚSTMI:

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.10



 Kosmova a Dalimilova kronika
 Pověst O Žižkovi – divadelní hra
 Staré pověsti české, Alois Jirásek
 Král Lávra, Karel Havlíček Borovský –

š é   i  i ké ě iveršované, na motivy irské pověsti
 Národní báchorky a pověsti, Božena Němcová

atdatd.
 Z dávných dob, Leontina Mašínová

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.10



Dalimilova kronika

 Dalimilova kronika je nejstarší česky psaná 
veršovaná kronika, jedno ze stěžejních děl českého 
písemnictví Pochází z počátku 14 století záznamypísemnictví. Pochází z počátku 14. století, záznamy 
končí rokem 1314, respektive s dodatky (nejspíše 
jiného autora) jsou dovedeny až do roku 1325. j ) j y
Podle svého nejdůležitějšího zdroje bývá 
označována též jako Kronika boleslavská. Kronika 
j í č í ří l k D li il “je anonymní a označení přívlastkem „Dalimilova“ se 
objevuje až v 17. století. Již ve 14. a 15. století bylo 
vytvořeno mnoho jejích opisů Pro své silněvytvořeno mnoho jejích opisů. Pro své silně 
vlastenecké ladění byla předmětem zvýšeného 
zájmu vždy v dobách národního útisku.j y

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.10



Kosmova kronika

Kosmova kronika česká (lat. orig. Chronica 
Boemorum, v přesném překladu Kronika 
ČČechů) je nejstarší česká kronika, tj. kronika 
týkající se dějin Čechů. Původní text byl 
napsán latinsky a jeho autorem byl Kosmas, 
děkan pražské svatovítské kapituly, který 
kroniku sepsal pravděpodobně v letech 
1119 až 1125.

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.10



Staré pověsti české

Staré pověsti české je kniha Aloise Jiráska, 
která popisuje události z české historiekterá popisuje události z české historie 
založené na lidové slovesnosti a některých 
historických faktech. Poprvé vyšla v roce 
1894 ž ké kl d t l t í J R1894 v pražském nakladatelství J. R. 
Vilímek jako 11. svazek v edici Vilímkova 
knihovna mládeže dospívajícíknihovna mládeže dospívající.

VY_32_INOVACE_5.ČJ. POVĚST.10



Použitý zdroj:
 Pověst In Wikipedia : the free encyclopedia [online] St Petersburg Pověst. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg

(Florida) : Wikipedia Foundation, [cit. 2011-09-19]. Dostupné z 
WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Pověst>.
www rozhlas cz (archiv) www.rozhlas.cz (archiv)

 JIRÁSEK, Alois. Staré pověsti české. 12.vydání. Praha : Albatros, 
1995. 283 s. ISBN 80-00-00284-1.

 asdolany.tym.cz/?p=37 
 Živá voda, O.Sirovátka a M. Šrámková (pověsti z Čech, Moravy a 

SlezkaSlezka
 Pověsti Benešovska, diplomové práce: Petra Zívalová, České 

Budějovice 2009


